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Af Michael Pedersen

”Nu falmer skoven trindt om land”, lyder det i en efterårssalme. Selvom sensommeren nærmest har vist 
sig varmere end sommeren, så ses det på naturen omkring Egmont Højskolen, at vi er på vej ind i 
efteråret. For højskolen betyder det, at vi har haft de mange sommerkurser, hvor vi har haft lejlighed til 
at gense trofaste sommerkursister og venner af huset og til at møde nye mennesker. Det har været 
dejligt at have højskolen fyldt med kursister, som var indstillet på en uges intense oplevelser. Nu er vi 
så tilbage i en dagligdag med et 18-ugers højskolehold. 

Internationalt hold

Den 7. august kunne vi sige velkommen til de nye elever. Der startede omkring 100 elever, men der er 
kommet flere til siden hen. Det har været dejligt at opleve, at eleverne vil hinanden. Der er en god 
stemning på skolen, som det er dejligt at være en del af. 
Efterårsholdet er i år internationalt. Der er otte elever på global-linien fra henholdsvis Ghana, Uganda, 
Nepal og Filippinerne. De er nu ved at vænne sig til den danske måde at gøre tingene på. Også i år har 
vi elever fra Japan, men desværre er der kun to elever i efteråret. Yutaka arbejder hårdt på at få flere 
japanske elever til Egmont Højskolen efter jul. Som noget nyt vil vi gerne forsøge at få japanske elever 
med handicap til foråret. Det er spændende, om det lykkes. Endelig har vi i år fået mulighed for at have 
fire rumænske elever, hvor de to har et handicap. Gæsterne fra andre dele af verden er med til at gøre 
højskoleopholdet spændende, også for de danske elever. 

Besøg fra Tyrkiet

I begyndelsen af september havde skolen et 5-dages besøg fra Denizli i Tyrkiet. 8 tyrkiske teknisk skole 
lærere var her for at undersøge unge handicappedes muligheder for uddannelse og en plads på 
arbejdsmarkedet. Vi besøgte både Venture i Århus, Troldkærskolen og Kolding CEU for at give dem så 
bred en orientering som muligt. Vi håber senere at kunne udnytte kontakten til at arrangere studierejser 
til Tyrkiet.

Santa marina – stop op dage 2005

Torsdag d. 1 og fredag d. 2. september havde vi et par meget begivenhedsrige dage på Egmont. Emnet 
var det store rollespil ”Santa Marina”. Rollespillet er lavet af Zentropa og udspiller sig på en fiktiv ø. 
På øen er tre grupper i strid om magten, og fiktionens svar på Europa og USA bliver involveret. Den 
sidste gruppe i spillet er pressen, som skriver for de fem ovennævnte grupper. Alle elever på skolen fik 
en rolle, så de både kunne virke internt i grupperne og i spillets overordnede handling.



Forberedelserne begyndte allerede i fællestimerne onsdag aften, hvor eleverne fik at vide, hvilken 
gruppe de tilhørte, og hvilket rum de skulle opholde sig i, i løbet af spillet. Disse rum blev udsmykket 
og tildækket, så vi var klar til morgendagens begivenheder.
Torsdag morgen fordelte eleverne sig atter i grupperne og fik deres individuelle rolle, klædte sig ud og 
sminkede sig. Da alle var inde i rollerne, mødtes vi i spisesalen til en tv-avis, som ridsede konflikten 
op, og som sluttede der, hvor selve rollespillet skulle begynde.

Efter denne intro gik eleverne hver for sig, og 
spillet begyndte. Overfald på gruppemedlemmer, 
trusler m.m. indledte spillet og gav 
krisestemning. Spillet varede indtil lidt over 
midnat, og i alle disse timer måtte eleverne ikke 
forlade de rum, deres grupper holdt til i på egen 
hånd. Når de skulle til forhandlinger med andre 
grupper, møde nogen som deres rolle krævede 
eller simpelthen bare skulle på toilet, blev de 
eskorteret af en spilleder og havde en sæk over 
hovedet.
Dagen bød på mange kreative indslag både fra 
grupper og enkeltpersoner. Da grupperne også 

mærkede ulighederne imellem sig ved at få meget forskellige standarder for mad, var det dog ikke alle, 
der var lige tilfredse.
Dagen sluttede med en fælles fredsforhandling som blev lidt tynd – nok fordi folk var trætte.
Fredag mødtes vi til fælles oprydning og en evaluering af, hvad sådan en dag kan lære os om konflikter 
og konfliktløsning.
Endnu en udfordrende dag på højskolen! 

Viser ”Egmont Højskolens flag”

Egmont Højskolen har det godt i forhold til 
andre højskoler, hvor det er svært at få elever 
nok. Men vi er meget opmærksomme på, at 
krisen også kan ramme Egmont Højskolen. 
Derfor gør vi meget ud af at være med, der hvor 
det er vigtigt, at vi markerer os. Torsdag d. 8. 
september var der studie- og erhvervsmesse i 
Skive for mennesker med særlige behov. Vi 
deltog med en stand. Det gav mange gode snakke 
med mennesker, som enten selv gerne ville på 
Egmont Højskolen eller kendte nogle, som 
højskolen kunne være relevant for. Det er vigtigt, 
at vi markerer os.

 



Kendt jazzmusiker på Egmont

Skolen fik torsdag d. 8. september besøg af den amerikanske tenorsaxofonist Scott Hamilton som 
sammen med tre danske musikere gav en jazzkoncert i verdensklasse. Lillesalen var fyldt af 
begejstrede elever og gæster udefra. Det giver et løft, når højskolen kan tilbyde arrangementer, som 
mange ellers ikke ville have mulighed for at opleve. 

25 års ansættelse på Egmont Højskolen

Anna Marie Buur har i september 25-års 
jubilæum på Egmont Højskolen. Det blev fejret 
med en reception fredag d. 9. september. Anna 
Marie siger selv, at det for hende er en stor 
begivenhed at kunne fejre 25-års jubilæum på 
samme arbejdsplads. Ved receptionen 
fremhævede Ole Lauth Anne Maries evne til at 
se, hvordan et menneske egentligt er. Den evne 
har betydet, at Anne Marie gennem alle årene har 
været en god sparringspartner for mange af 
skolens elever. Samtidig er Anne Marie en 
dygtig lærer, hvis undervisning har haft 
betydning for mange elever på Egmont 
Højskolen. Endelig fastslog Ole, at det er 

utroligt, at Anne Marie har kunnet kombinere livet som højskolelærer med at tage en uddannelse som 
psykolog. Kollegaer og gæster udefra var med til at gøre dagen festlig for Anna Marie.

Har det godt

Vi har det godt på Egmont Højskolen. Elevernes engagement og stadig nye opgaver og projekter er 
med til at gøre skolen til et levende hus, der er godt at være i. Lige nu fylder forberedelserne til 
studieturene i uge 38 en del. Eleverne har valgt sig på henholdsvis Prag og Berlin. Du kan læse meget 
mere om studieturene i næste nyhedsbrev.


